
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 1001 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: MAJ QOBM MARILIA GABRIELA CONTEN-
TE GOMES, SUBTEN BM RR WASHINGTON LUIS BRABO DA SILVA, SGT BM 
CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS E CB BM FABIO DA SILVA LEAL, 07 
(SETE) diárias de alimentação e 07 (SETE) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 7.680,68 (SETE MIL, SEISCENTOS E OI-
TENTA REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) para seguirem viagem ao 
município de Salinópolis - PA, no período de 30 de Dezembro de 2019 a 
06 de  Janeiro de 2020, a fi m de participarem da “OPERAÇÃO REVEILLON 
2019/2020”, a serviço da ASCOM e da 5ª Seção do EMG do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 522155
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 054/20 
DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77, VII e 93,§1º da Lei 5.810 
de 24.01.1994.
Memo.n°010/2020 – NCCP-GC-CPG-IC/CPC “RC”.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA DE SOUSA LOPES, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, matrícula 57214613/1, lotado neste Centro 
de Perícias, licença para tratar de interesse particular, pelo período de 
07.02.2020 a 05.02.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Fevereiro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Republicado por ter saído com incorreção no DOE Nº 34.111 do dia 
07.02.2020

Protocolo: 521763
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 403/2020-DG/CGP, DE 07/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO o disposto no art. 16, Parágrafo Único, da Lei Estadual 
nº 7.594, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a reorganização 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, e dá outras 
providências, e
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 432 de 04 de dezembro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.053, de 09 de de-
zembro de 2019, que homologou a Ata nº 02/2019 do Conselho de Admi-
nistração de Trânsito do Estado do Pará, o qual aprovou a reclassifi cação da 
Circunscrição Regional de Trânsito de Bragança, de CIRETRAN “B” para “A”,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ALCIR DA CONCEIÇÃO ARAÚJO FILHO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-04, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Bragança.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 10/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 402/2020-DG/CGP, DE 07/02/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor GILBERTO NASCIMENTO OLIVEIRA, do Cargo em Co-
missão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de 
Bragança.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 10/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 521846

PORTARIA Nº 404/2020-DAF/CGP, DE 07/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 031/2020-Corregedoria, 
datado de 04/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Antonio Fernando Pinheiro de Lima Júnior, As-
sistente de Trânsito, matrícula 80845479/1, lotado na Corregedoria, 30 
(trinta) dias de férias, no período de 17/02 a 17/03/2020, referentes ao 
exercício de 01.02.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 17/02/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 417/2020-DAF/CGP, DE 07/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 1037/2010-PROJUR, 
no Processo 2018/568608, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora WALDEMARINA PINHEIRO PACHÊCO, Assistente 
Técnica, matrícula 3264742/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 20/02 
a 20/03/2020, referentes ao triênio 1997/2000, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 20/02/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 418/2020-DAF/CGP, DE 07/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 56396 de 04/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57193586/1, lotada na Coordenadoria de Controle de 
Penalidades/PROJUR, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, no período de 08/01 a 21/02/2020, conforme Laudo Médico 
nº 56396 de 04/02/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 08/01/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 346/2020-DAF/CGP, DE 04/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 202358A/1 de 14/01/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ DIAS DO NASCIMENTO, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 3261603/1, lotado na Gerência de Protocolo e Arquivo, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 28/11 a 
12/12/2019, conforme Laudo Médico nº 202358A/1 de 14/01/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 28/11/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 356/2020-DAF/CGP, DE 04/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO FREITAS CABRAL, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57190678 /1, lotado na CIRETRAN “A” de Tucuruí, trinta (30) 
dias de férias, no período de 03/02 a 03/03/2020, referentes ao exercício 
de 01.11.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão em vigor em 03/02/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 381/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2020, nos períodos 
conforme especifi cados a seguir.

nº NOME MATRÍCULA Exercício CONCESSÃO LOTAÇÃO
1.      Bruno Lucas de Freitas 57201366/1 28.07.2018/2019 09.03 a 07.04.2020 capanema
2.      Idinalva Soares Maciel 5946621/1 13.02.2019/2020 02.03 a 31.03.2020 alenquer
3.      Kayla de Menezes Sarmanho 55586785/2 02.01.2019/2020 30.03 a 28.04.2020 maraba

4.      Maria da Graça Carvalho de 
Albuquerque 3263487/1 02.02.2019/2020 03.03 a 01.04.2020 maraba

5.      Paulo Júnior Bezerra Costa 55588149/2 02.05.2017/2018 01.03 a 30.03.2020 maraba
6.      Rosângela Noriko Oda Dias 5946545/1 08.02.2019/2020 02.03 a 31.03.2020 barcarena
7.      Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272/1 21.07.2017/2018 16.03 a 14.04.2020 Santa izabel
8.      Wilson Elias da Silva 57175578/1 13.11.2018/2019 10.03 a 08.04.2020 maraba

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


